Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b19 Δεῖ [20] ἄρα εἶναι ἀρχὴν τοιαύτην ἥς ή οὐσία ἐνέργεια. Ἐτι τοίνυν ταύτας δεῖ τὰς οὐσίας εἶναι ἀνευ ὕλης: ἀιδίους γὰρ δεῖ, εἴτερ γε καὶ ἄλλο τι ἀίδιον. Ἐνέργεια ἄρα.	b)Oportet igitur esse principium tale cuius substantia actus. Amplius tales oportet esse substantias sine materia; sempiternas enim esse oportet, si et aliud aliiquid est sempiternum actu.(<i>Ἐνέργεια ἄρα fehlt; eigentlich auch bei Albert, der nur per essentiam movens thematisiert</i>)	c)1071b20, Oportet igitur, quod primum movens sit per essentiam movens, sed quod est per essentiam movens, eius actus essentialis est motus, quo movet. Numquam autem destituitur essentia essentiali actu, quamdiu manet essentia, sicut lux semper lucet et non destituitur actu lucendi, quamdiu est lux. Igitur si prima substantia est perpetua, oportet, quod perpetuum sit ei, quod moveat. (<i>die Crux des Argumentes, nicht nur für Albert und Thomas, ist die Annahme, dass die Bewegung des Himmels ewig sei, das gehört zu den Grundmeinungen der entsprechenden Welten; diese Überzeugung hat natürlich auch den Augenschein für sich; eine andere Sicht darauf war erst mit Apparaten und theoretischen Modellen möglich, die einer anderen Welt zugehören.</i>) (<i>ein Einwand: vermittels seines Wesens zu bewegen ist nicht willentlich oder wissentlich bewegen; zweitens, es kann auf diese Weise keine Vielheit von Bewegtem resultieren</i>) Si quis autem dicat, quod per essentiam movens non est per voluntatem et scientiam movens nec facit multa motu suo, sed unum: dicimus, quod istae instantiae procedunt ex ignorantia philosophiae, quia iam ostendimus, quod id quod est primum in genere aliquo, similitudinem habens intellectus per essentiam, multa facit, sicut spiritus et calor, qui est in semine hominis. Prima autem substantia movet per modum agentis intellectus, et sic instantiae non valent, quae inducuntur. De voluntate autem eius INFERIUS tractabimus. Quamvis autem sic secundum veritatem dicamus, tamen ostendemus, quod motoris simplicis et primi est actus simplex et primus, et per diversitatem corporis, quod movet, inducitur in tota materia diversitas, cum tamen ipsa sit substantia simplex. Quanto enim prior est illa substantia tanto relationem habet ad plura et tanto est virtutis multiplicioris. (<i>Vielheit und Verschiedenheit kommt von der Materie, worauf der erste einfache Bewegter wirkt. – Doch woher kommt die Materie? Das sieht ja nach Timaios aus</i>)	d)[84065] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 7 Secundo ibi, <i>adhuc neque</i> ostendit ulterius, quod oportet ad sempiternitatem motus, quod non solum sit aliqua substantia sempiterna movens et agens, 1071b20, sed etiam quod eius substantia sit actus. Dicit ergo, quod neque est sufficiens ad sempiternitatem motus, si substantia sempiterna agat, sed tamen secundum suam substantiam sit in potentia; sicut si ponamus prima principia esse ignem aut aquam secundum positionem antiquorum naturalium: non enim poterit esse motus sempiternus. Si enim sit tale movens, in cuius substantia admiscetur potentia, contingit id non esse. Quia quod est in potentia contingit non esse. Et per consequens contingit quod motus non sit, et sic motus non erit ex necessitate, et sempiternus. Relinquitur ergo, quod oportet esse aliquod primum principium motus tale cuius substantia non sit in potentia, sed sit actus tantum. d)[84066] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 8 1071b21, Tertio ibi, <i>amplius igitur</i> concludit ulterius, quod oportet huiusmodi substantiam esse immateriale. Dicit ergo, quod amplius ex praedictis sequitur, quod huiusmodi substantias, quae sunt principia motus sempiterni, oportet esse sine materia. Nam materia est in potentia. Oportet igitur eas esse sempiternas, si aliquid aliud est sempiternum, utpote motus et tempus. Et sic sequitur quod sint in actu. d)[84067] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 9 1071b22, Hoc autem ultimo concludit propter dubitationem quam consequenter inducit. Ex hoc igitur processu manifestum est quod Aristoteles hic firmiter opinatus est et creditur necessarium fore, quod motus sit sempiternus et similiter tempus. Aliter enim non fundasset super hoc intentionem suam de inquisitione substantiarum immaterialium.	e)Oportet igitur esse principium tale cuius substantia actus. Amplius IGITUR tales oportet esse substantias sine materia ; sempiternas enim esse oportet, si et aliud aliiquid * sempiternum ; actu IGITUR. ***** c)Albert (<i>folgend auf virtutis multiplicatoris</i>) Forte autem dicet aliquis, quod si per essentiam movet, tunc non potest non movere et sic ad movendum est coactus, quod est valde inconveniens dicere de prima substantia. (<i>weiterer Einwand: agere per essentiam wäre ein zwangshaftes, erzwungenes Handeln</i>) Sed ad hoc et huiusmodi non oporteret nos studere, si bene sciretur, quid est coactum. Coactum enim violentum est, et huius principium est in altero, et hoc non est in prima substantia, et ideo non cogitur ab aliquo. Si autem aliquis dicat, quod ad minus est naturae ad motum obligatio et quod obligatum est facere aliquid, non habet libertatem in illo, et sic prima substantia obligata movet et non habet libertatem in movendo: sed hoc nihil est penitus. Communicare enim se per essentiam et communicare bonitates suas per essentiam summae est libertatis. (<i>erinnert irgendwie an die mittelalterlichen Attribut-Reihen von Gott wie Weisheit, Güte, Macht u. a.</i>) Liberum enim hoc dicimus quod ‘causa sui est et non causa alterius,’ et ideo, cum causa sua fontalitatis communicet se motu suo et propter se, non est obligata alicui, sed potius derivatio- nis sua, quod restringi non potest, quin profundat motum, qui est actus talis, quod per ipsum profunditur omnis bonitas nobilis in esse, quod secundum est post eam. Et si voluntas illam restringeret, sequeretur, quod illa voluntas minoraret profusionem bonitatum, et hoc esset invidia notari substantiam primam. Et ideo bene dixit PLATO invidiam relegatam esse a deo (<i>Timaios, 29e</i>), quando voluntas essentialis non restringit essentialem profusionem bonitatum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)	b)	<p>c) Albert (folgend auf profusionem bonitatum) Et attende, quod quando dico, quod est per se et secundum ipsum et essentialiter movens et tamen movet ut intellectus agens, non potest intelligi, quod moveat nisi per essentiam et non per aliquam formam quae sit non essentia sua, sicut movetur intellectus statuarii, quando facit statuam per formam statuae; sed potius, sicut quando calidum calefacit, non movet nisi propria essentia, ita per essentiam propriam movet primus motor, (der erste Beweger bewegt durch seine essentia so wie das Wärme dank seiner essentia der Wärme wärmt) et ipse est forma omnium eorum quae fiunt per ipsum, unus et simplex et indivisibilis, (und so ist er auch die forma omnium und bleibt selbst einfach und unteilbar) sicut virtus formativa in semine per essentiam est forma omnium membrorum quae intus et extra facit in corpore. Et hoc hic exemplariter sufficiat explanatum esse, quia hoc in sequentibus per demonstracionem erit manifestum. (das war jetzt ein Bild und Beispiel, der argumentative Beweis folgt gleich – im folgenden Kapitel, TR I, Cap. 3)</p>	<p>d)[84068] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 10 Sed tamen sciendum quod rationes ab eo inductae in octavo physicorum, ex quarum suppositione hic procedit, non sunt demonstraciones simpliciter, sed probabiles rationes. Ni si forte sint demonstrationes contra positions antiquorum naturalium de inceptione motus, quas destruere intendit. (: bei den an die Physik VIII anschliessenden Begründungen für die Ewigkeit von Zeit und Bewegung handle es sich allerdings nicht um Beweise im eigentlichen Sinn sondern nur Probabilitätsüberlegungen)</p> <p>d)[84069] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 11 Et praetermissis aliis rationibus quas hic non tangit, manifestum est quod ratio quam hic posuit ad probandum sempiternitatem temporis, non est demonstrativa. Non enim, si ponimus tempus quandoque incepisse, oportet ponere prius nisi quid imaginatum. Sicut cum dicimus quod extra caelum non est corpus, quod dicimus extra, non est nisi quid imaginatum. („vor der Zeit“ ist gleich zu verstehen wie „jenseits des Himmels“, beides sind bloss vorgestellte Zeit- oder Ortpunkte) Sicut igitur extra caelum non oportet ponere locum, quamvis extra videatur locum significare, ita non est necessarium quod tempus sit prius quam incipiat vel postquam desinet, licet prius et posterius videantur tempus significare.</p>	<p>e) ***** d) Thomas[84070] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 12 Sed quamvis rationes probantes sempiternitatem motus et temporis non sint demonstrativa et ex necessitate concludentes, tamen ea quae hic probantur de sempiternitate et immaterialitate primae substantiae, ex necessitate sequuntur. (trotzdem lassen sich zwingende Schlüsse bezüglich einer ewigen Substanz daraus ziehen! weil:) Quia si non fuerit mundus aeternus, necesse est quod fuerit productus in esse ab aliquo praexistenti. Et si hoc non sit aeternum, oportet iterum quod sit productum ab aliquo. Et cum hoc non possit procedere in infinitum, ut supra in secundo probatum est, necesse est ponere aliquam substantiam sempiternam, in cuius substantia non sit potentia, et per consequens immateriale.</p>

(Exkurs zu 1070b20–22, daher separat gesetzt)

TR II, Cap. 3. Qualiter prima substantia est immaterialis et ubique et semper et sola est id quod est necesse esse et secundum substantiam et secundum potentiam

Amplius, tales substantias oportet esse penitus sine materia. Dico autem esse sine materia non quidem abstractum a materia, quia abstractum a materia aliquando materiae fuit coniunctum, sed sine materia dico illud cuius nihil

penitus habet materiae proprietatem aliquam. Huius autem causa est, quia tales substantias per essentiam moventes *oportet esse sempiternas*, primam autem inter illas cum hoc oportet esse necesse esse, et quid sit necesse esse, diximus in V HUIUS SAPIENTIAE LIBRO. Quod autem tales substantias oporteat esse sempiternas, ex hoc probatur, quod oportet *aliquid aliud* ab ipsis esse *sempiternum*, et hoc est generatio inquieta in inferioribus, sicut ostensum est in II PERI GENESEOS LIBRO. Sempiternum autem non est nisi duplex, unum quidem secundum successionem, quod est causatum,

et alterum secundum substantiam, quod est causa. Et si sempiternum est aliquid secundum successionem, oportet, quod sit sempiternum secundum substantiam, quia sequitur necessario, si effectus est, quod etiam causa propria sit illius effectus. ([Schluss aus der Wirkung: wenn es eine ewige Folge gibt, muss es eine ewige Substanz geben, die diese Folge produziert](#))

Id autem quod est sempiternum secundum substantiam, est duplex. Sicut iam in PRAEMISSIS habitum est, aliquorum est substantia sensibilis mobilis, quae reiteratur, incorruptibilis mota sicut caelum, et cum omne motum

habeat motorem coniunctum sibi, ut probatum est in VII PHYSICORUM, oportet, quod cum illa substantia sit alia substantia immobilis omnino sempiterna. Si autem est immobilis penitus, non potest esse divisa et distensa per ubi nec per formam, quia non nisi his duobus modis dicitur immobile penitus. Quod autem penitus est indivisible per ubi et formam, est omnino carens materia, cum omnis materia per hoc sit materia, quia per ubi vel per formam est divisibilis et extensibilis. Et ista est vera demonstratio, quod substantia prima sit immaterialis, et pulchrior omnium demonstrationum. Et quidquid aliud ad hoc inducitur, non habet veritatem demonstrationis. („ewig der Substanz nach“ ist zweideutig: 1. ewig, aber beweglich wie der Himmel, 2. vollkommen unbeweglich und unteilbar hinsichtlich Ort und Form; Nr. 1 setzt Nr. 2 voraus)

(**Folgerungen**) Ex his igitur ulterius elicetur, quod est ubique et semper. Et quod sit ubique, sic probatur. Quidquid enim restringitur ad situm et locum, oportet, quod restringatur per aliquid individuans. (nur die Materie kann etwas individuieren und so örtlich bestimmt machen) Nihil autem est individuans per se nisi materia. Igitur quod penitus caret materia, penitus caret individuante. Sed prima substantia penitus caret materia, sicut iam probatum est; igitur caret individuante; igitur non est hic vel ibi. (was weder hier noch dort ist, ist „überall“) Dico autem esse ubique sic, quod non habet respectum ad locum aliquem omnia ambiens. (in dem Sinne, dass es einfach nicht örtlich bestimmt ist; e: so wäre auch die Zahl π oder der Begriff des Tisches überall; zum letzteren Beispiel würde Albert wohl sagen, das sei nur eine Abstraktion und der Begriff habe Teile) Non autem potest non omnia ambire substantia, quae per essentiam movet omnia. Hoc enim videmus, quod omnis motor totam suam ambit materiam, quam movet, sicut anima totum ambit corpus et ea quae quocumque modo sunt in corpore. Sic igitur inevitabiliter sequitur primam substantiam esse ubique; quod autem sit semper, iam ante probatum. Est igitur ubique et semper per hoc quod est sine materia.

(**Einwand**) Dicet autem fortassis aliquis, quod etiam sunt alia immaterialia sicut motores inferiores et intellectus hominis et tamen sunt aliquo modo ista mobilia ad minus per accidens et divisibilia per formas, quae fluunt super istos intellectus. (zur Natur des Intellektes) Sed qui hoc dicit, naturam intellectus ignorat. Omnis enim intellectus, secundum quod intellectus est, immobilis est penitus et ubique et semper. (jeder Intellekt ist unbeweglich und vollständig überall und immer) Hoc autem qualiter sit, INFERIUS ostendemus in proprio loco. Et de universali, secundum quod est intellectus quidam, iam probavit ARISTOTELES in I POSTERIORUM ANALYTICORUM, quod est ubique et semper. Unde licet inferiores intellectus aliter sint ubique et semper et immateriales quam prima substantia, tamen ista convenient eis secunda relatione et non prima. Sed hoc in SEQUENTIBUS demonstrabitur. Quidquid enim aliquo modo est ambiens omnia, secundum aliquem modum est ubique, et quidquid est cuius esse non deficit, secundum illum modum quo non deficit, est semper. Sed esse semper diversimode convenit primae substantiae et substantiae inferiori secundae, („immer sein“ bedeutet bei der ersten Substanz nicht dasselbe wie bei den zweiten Substanzen) quia prima substantia sic semper est, quod tota simul, non divisa nec distensa per formam et ubi. Inferior et secunda substantia habet potentiam distensam aliquo modo in eo quod non pure est necesse esse. (die erste ist tota simul, als Ganze zugleich, die zweite in der Abfolge, dimensional; das erinnert an die Unterscheidung von Ewigkeit und Zeit bei Plotin, Enneade III 7) Id enim quod habet causam, secundum potentiam dependet ad illam et non est necesse esse, sed possibile secundum hoc. Secundae autem substantiae omnes causatae sunt a prima et recipiunt formas sui motus ab ea. Et ideo et secundum esse et secundum mouere potentias habent distensiones et aliquo modo divisas, propter quod sempiternitas earum non est tota simul.

Si autem aliquis dicat, quod hoc non potest esse verum, cum enim sint sempiternae vel aeternae, non possunt habere causam secundum esse, dictum

est autem, quod sempiternae sunt, ergo causam in esse non habent: dicemus, quod haec ratio apud recte philosophantes non concludit. Si enim ponamus mundum aeternum, sicut quidam philosophorum posuerunt, non removetur per hoc, quin habeat causam secundum esse. (auch wenn die Welt ewig ist, ist sie doch in ihrem Sein begründet) Quamvis enim dies sit cum praesentia solis et praesentia solis non praeveniat esse diei, tamen non tollitur, quin dies secundum esse suum causetur a solis praesentia. Et omni eodem modo est in his quae facit prima causa substantias separatas, quae sunt in esse constitutae lumine suae essentiae, nec oportet, quod prima essentia praeveniat eas aliqua divisibili duratione, sicut in PRAECEDENTIBUS ostendimus, licet praecedat eas modo perfectae aeternitatis, quae tota stat simul, sicut hic ostensum est. Patet igitur primam substantiam immobilem et incorruptibilem et immaterialem et sempiternam et ubique existentem esse. Ex his autem facile concluditur ipsum *actum* purum nihil potentiae admixtum habentem esse. Si enim haberet aliquid potentiae, non esset necesse; est autem omni modo necesse; igitur est actus purus nihil habens potentiae admixtum. (die erste Substanz als *actus purus* hat nichts von Möglichkeit an sich)

(**Voraussetzung dieser Beweise: der erste Beweiger ist erste Substanz**) Scias autem, quod haec omnes demonstrationes necessariae sunt hoc solo supposito, quod primus motor sit substantia prima. Hoc autem negavit PLATO et sui sequaces, qui distinxerunt causam efficientem primam a prima causa movente. Et si hoc est verum, tunc non concludunt ea quae inducta sunt.

1071b37, Sed ad veritatem huius investigandam oportet intendere circa THEMAEUM PLATONIS, et hoc non est praesentis negotii, in quo non suscipimus nisi Peripateticorum positiones exponere.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b22 Καίτοι ἀπορίᾳ· δοκεῖ γὰρ τὸ μὲν ἐνεργοῦν πᾶν δύνασθαι τὸ δὲ δυνάμενον οὐ πᾶν ἐνεργεῖν, ὥστε πρότερον εἶναι τὴν δύναμιν. [25] Ἀλλὰ μὴν εἰ τοῦτο, οὐθὲν ἔσται τῶν ὄντων· ἐνδέχεται γὰρ δύνασθαι μὲν εἶναι μήπω δ' εἶναι. Καίτοι εἰ ὡς λέγουσιν οἱ θεολόγοι οἱ ἐκ νυκτὸς γεννῶντες ἢ οἱ φυσικοὶ ὁμοῦ πάντα χρήματά φασι, τὸ αὐτὸ ἀδύνατον. Πῶς γὰρ κινηθήσεται, εἰ μὴ ἔσται ἐνεργείᾳ τι αἴτιον; Οὐ γὰρ ἡ γε [30] ὕλη κινήσει αὐτῇ ἐστήν, ἀλλὰ τεκτονική, οὐδὲ τὰ ἐπιμήνια οὐδὲν ἡ γῆ, ἀλλὰ τὰ σπέρματα καὶ ἡ γονή.	b) Amplius est et dubitatio; videtur enim hoc quidem agens omne posse, illud vero potens non omne agere, quare prius est esse potentiam. Sed si hoc, nichil erit entium; contingit quidem posse esse, nondum vero esse. Etiam sicut dicunt theologi, qui ex nocte mundum generant, aut physici, forent simul res omnes, dicunt idem impossibile. Quomodo namque movebuntur, si non fuerit actu aliqua causa? Nec enim materia eadem se ipsam movebit, sed tectonica, nec menstrua nec terra, sed spermata et genitura [id est sperma hominis].	c) TR II, Cap. 4. In quo destruitur error eorum qui dixerunt potentiam praecedere actum in prima substantia, 1072a3, (<i>Möglichkeit ist nicht vor Wirklichkeit</i>) <i>Dubitabit</i> tamen aliquis; si enim <i>prius</i> est, a quo non convertitur consequentia, sicut in LOGICIS determinatum est, <i>omne autem agens potentiam</i> habet agendi, 1071b13, quod autem <i>potentiam</i> habet agendi, <i>non semper</i> propter hoc <i>agit</i> : <i>videbitur potentia</i> secundum naturam esse ante actum. (<i>Argument auf Grund der Extension / Begriffsumfang der beiden Begriffe</i>) <i>Si autem hoc conceditur</i> , sequitur aliquando <i>nihil esse entium</i> ; <i>contingit</i> enim aliquid <i>posse esse</i> et tamen <i>nihil esse</i> , quia non est necesse, quod id quod potest esse, sit. Et ita non est necesse, quod id quod potest esse agens, sit agens propter hoc. <i>Et hoc concedunt quidam theologizantes philosophi</i> , qui <i>dicunt</i> primam causam non semper movisse, sed fuisse tempus, quando non movit. Et causam dicunt fuisse, quia voluntate movet, et quoddam tempus fuisse in quo movere noluit; voluntatem enim dicunt differre volitum, quantum placet. Et est mirum de ipsis qui ponunt materiam confusam fuisse semper, ita quod nullum tempus praevenit materiam, et tamen deum non movisse. 1071b27, Et isti sunt <i>qui ex nocte mundum generant</i> , quia dicunt tunc fuisse tenebras, quando materia informis et confusa fuit, et postea luce exorta ex puriore parte illius materiae factum esse diem. Hoc etiam modo dixerunt quidam physici dicentes omnes res fuisse primo simul in una materia confusa et postea res fuisse distinctas. Omnes enim quotquot sunt qui dicunt tempus fuisse, quando caelum non movebatur et quando caelum non fuit, <i>dicunt idem impossibile</i> , quod sequitur ex dictis eorum. Et hoc est quod potentia praecedit actum; et ex hoc sequitur, quod aliquando nihil sit.	d) Thomas, lectio VI [84071] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 1 1071b23, Movet quamdam dubitationem circa praedeterminata. Et est dubitatio, utrum actus sit simpliciter prior potentia, ut possit ponit primum principium rerum esse tale, cuius substantia sit actus. Et circa hoc tria facit. Primo ponit rationem ad ostendendum falsum, scilicet quod potentia sit prior actu. Secundo ponit rationem in contrarium, ibi, <i>at vero si hoc, nihil erit</i> . Tertio solvit dubitationem, ibi, <i>potentiam quidem igitur</i> , 1072a3. Dicit ergo primo, quod dictum est, quod substantia sempiterna est actus, quamvis de hoc sit dubitatio. Videtur enim potentia simpliciter esse prior actu: nam prius est a quo non convertitur consequentia essendi. Hoc autem modo videtur potentia se habere ad actum: quia omne agens videtur posse agere, sed non omne quod potest agere agit; quare videtur quod potentia sit prior actu. [84072] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 2 1071b18, Deinde cum dicit <i>at vero si</i> ponit rationem in contrarium. Et circa hoc duo facit. Primo ponit rationem ducentem ad impossibile: dicens, quod si potentia sit simpliciter prior actu, sequitur quod aliquando nihil sit: contingens est enim id quod potest fieri, sed nondum fit. Et ita, si prima entia sunt in potentia, sequitur quod non sunt actu: et sic nihil aliorum erit.	e) QUAMUIS * dubitatio ; uidetur enim * < agens quidem > omne posse, * < potens uero > non omne agere, quare prius * esse potentiam. AT UERO si hoc, nichil erit entium ; contingit ENIM < posse quidem > esse nondum uero esse. ET etiam SI UT dicunt theologi qui ex nocte * generant, aut UT phisici « ERANT simul res omnes » dicunt, idem impossibile. Quomodo ENIM mouebuntur, si non fuerit actu aliqua causa ? NON enim materia IPSA se ipsam mouebit, sed tectonica, nec menstrua nec terra, sed SEMINA et genitura **. ***** c) <i>Albert, folgend auf aliquando nihil sit</i> Scias autem, quod qui dicit, sicut dicit lex nostra, quod videlicet primus motor non tempore, sed aeternitate indivisibili praecedit motum et mobile, ad dictum illius nihil penitus sequitur impossibilium inductorum. Adhuc autem, qui dicit, ut Plato dixit, quod videlicet primus motor non est causa prima et prima causa est efficiens, non movens et quod haec fecit esse primum motorem et motum simul sine motu et tempore: nihil dicit, ad quod sequatur impossibile. ***** d) Thomas [84073] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 3 1071b27, Et hoc quidem contingit dupliciter. Uno modo secundum opinionem quorundam antiquorum, qui vocabantur poetae theologi, sicut fuit Orpheus, et quidam alii, qui ponebant mundum esse generatum ex nocte, id est simplici privatione praexistenti. Alio modo secundum posteriores naturales, sicut physici naturales, et eos sequentes, qui cum viderent quod secundum naturam nihil fit ex nihilo, posuerunt omnia esse simul in quadam confusione, quam vocabant chaos, sicut posuit Anaxagoras: et sic ponebant omnia esse in potentia, non autem in actu.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)	b)	<p>c)(<i>Albert, nach impossible</i>) Quicumque autem dicit, quod prima materia confusa tempore praecedit motum et mundum, dicit positionem, ad quam sequuntur impossibilia inducta et plura alia. Quaeramus enim ab illo: <i>Si aliquando non fuit motor in actu movens, quomodo possibile erat, quod illa moverentur</i> quae postea mota sunt? <i>Non enim poterit dicere, quod ipsa eadem materia moverit seipsam</i>, quia nulla materia movet seipsam,</p> <p>1071b30 <i>sed videmus</i>, quod ars, quae est extra materiam, movet materiam, sicut ars <i>tectonica</i> movet ligna et lapides ad faciendam domum. Et similiter in physicis materia seipsam non movet, quia <i>menstrua</i>, quae sunt materia generationis animalium, et <i>terra</i>, quae est materia plantarum, non movent seipsa, <i>sed menstrua animalium movent spermata animalium vel id quod est loco spermatis de virtute putrefacti et stellarum, et terram movent semina vel vis sementina stellarum vel spiritus alicuius qui concluditur in umore putrefacto, sicut SAEPE diximus</i>. Haec autem quae sic movent, non movent nisi mota. Et ideo necesse, ut ante omne quod motum movet, ponatur aliud quod continue movet, cum non sit motum ab aliquo, sed sit primum movens continue et immobile.</p>	<p>d)[84074] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 4</p> <p>1071b29, Sed, sive hoc modo, sive illo dicatur, sequitur idem impossibile, si potentia simpliciter sit prior actu. Illa enim quae sunt in potentia tantum, sive sint omnino sub privatione, sive sint in quadam confusione, non poterunt moveri, ut reducantur in actum, nisi sit aliqua causa movens in actu existens; quia materia in artificialibus non movet seipsam, sed ipsam movet agens, scilicet tectonica, idest ars. Nec mens trua, quae sunt materia in generatione animalis, movent seipsa, sed movet ea genitura, idest semen animalis. Nec terra, quae est materia in generatione plantarum, movet seipsam, sed movent eam spermata, idest semina plantarum.</p>	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b31 Διὸ ἔνιοι ποιοῦσιν ἀεὶ ἐνέργειαν, ὅτιον Λεύκιππος καὶ Πλάτων· ἀεὶ γὰρ εἶναι φασι κίνησιν. Ἀλλὰ διὰ τί καὶ τίνα οὐ λέγουσιν. Οὐδὲν ὡδὶ οὐδὲ τὴν αἰτίαν. Οὐδὲν γὰρ ὡς [35] ἔτυχε κινεῖται, ἀλλὰ δεῖ τι ἀεὶ ὑπάρχειν, ἔσπερ νῦν φύσει μὲν ὡδί, βίᾳ δὲ ἢ ὑπὸ νοῦ ἢ ἄλλουν ὡδί.	b)Quapropter faciunt quidam semper actum, ut Leucippus et Plato; semper enim esse dicunt motum. Sed quare et quem non dicunt, nec sic nec causam. Nichil enim ut contingit movetur, sed oportet aliquid semper existere, quemadmodum nunc natura quidem sic, vi vero aut ab intellectu aut alio sic.	c)(Albert, nach <i>immobile</i>) Et hoc, quamvis imperfecte, viderunt <i>quidam</i> et ideo in positione sua <i>fecerunt</i> aliquid quod <i>semper</i> est in <i>actu</i> movens, <i>sicut</i> fecerunt <i>Leucippus et Plato</i> . (zur Kritik an Leukipp und Platton)	d)[84075] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 5 1071b32, Secundo ibi, <i>propter quod</i> ostendit quomodo huic rationi quidam physici consenserunt. Dicit ergo, quod propter hanc rationem quidam philosophi posuerunt semper actum existentem, scilicet Leucippus socius Democrati, et Plato. Dixerunt enim motum semper fuisse etiam ante mundum. Secundum quidem Leucippum in atomis per se mobilibus, ex quibus ponebat mundum constitui. Secundum Platonem vero in elementis, quae dicebat ante constitutionem mundi mota fuisse motibus ordinatis, sed postea a Deo fuisse ea reducta ad ordinem. [84076] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 6	e)PROPTER QUOD faciunt QUIDAM semper actum, ut Leucippus et Plato; semper enim dicunt esse motum. Sed quare et quem non dicunt, nec sie nec causam. Nichil enim ut contingit mouetur, sed oportet aliquid semper existere, quemadmodum nunc natura quidem sic, ui uero aut ab intellectu aut alio sic.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b36 Εἶτα ποία πρώτη; Διαφέρει γὰρ ἀμήχανον ὅσον. Ἀλλὰ μὴν οὐδὲ Πλάτωνί γε οἴον τε λέγειν ἣν οἴεται ἐνίστε αρχὴν εἶναι, [1072a] [1] τὸ αὐτὸ ἔαυτὸ κινοῦν· ὕστερον γὰρ καὶ ἄμα τῷ οὐρανῷ ἡ ψυχή, ὡς φησίν.	b)(Deinde qualis prior? Differt enim valde quocumque est.) Sed nec Platonicis possibile dicere quod existimabat aliquando principium esse, idem se ipsum movens; posterius enim et simul cum celo est anima, ut ait.	c) 1071b36, <i>Deinde</i> quaeramus a sic dicentibus, <i>qualis</i> motus sit <i>prior</i> inter motus secundum naturam. Hoc <i>enim valde differt, quicumque est</i> ille qui prior est secundum naturam, quia motus ad formam non potest esse primus (<i>motus ad formam: wie ist das gemeint? die Bewegung im Werden, die auf das Erreichen der Form zielt?</i>); et inter motus locales non potest esse prior nisi motus circuli; et inter circuli motus oportet esse primum, qui est circuli uniformis et perpetui. Hoc autem <i>non est possibile dicere Platonicis</i> secundum suam positionem, quia illi <i>existimabant aliquando, quod principium</i> primum movens, coniunctum ei quod movetur, sit numerus <i>seipsum movens</i> , quem animam mundi esse dicebant. Haec <i>enim anima</i> cum infusa sit entibus motis, aut <i>cum caelo</i> incepit esse, si tantum in caelo esse ponatur, aut <i>etiam</i> incepit <i>posterior</i> caelo, si ponatur infusa omnibus motis motu perpetuo, sicut moventur generabilia et corruptibilia inquieto motu, qui in II PERI GENESEOS est determinatus. Et horum utrumque iam dixit Plato et sequaces eius, et hoc ideo est dictum, quia primam substantiam moventem vere non cognoverunt.	d)Fortsetzung [84076], <i>causa motus</i> 1071b37, Sed nec Plato potest excusari, propter hoc, quod posuit principium motus esse aliquid movens seipsum, quod dicebat esse animam: sed anima secundum ipsum non fuit ante constitutionem mundi, sed fuit post illam inordinationem motus. Fuit enim facta simul cum caelo, quod ponebat animatum. Et sic anima non poterit esse principium illius motus inordinati. (zur Frage der Seele als das Prinzip der Bewegung bei Platon: Seele ist erst mit dem Himmel zusammen, nicht vorher)	e)Deinde qualis prior ? DIFFERT enim INAP-TABILE QUANTUM *. AT UERO NEQUE PLATONI possibile dicere quod EXISTIMAT aliquando principium esse, QUOD IPSUM se ipsum mouens ; posterius enim et simul cum celo * anima, ut ait.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072a3 Τὸ μὲν δὴ δύναμιν οἴεσθαι ἐνέργειας πρότερον ἔστι μὲν ὡς καλῶς, ἔστι δ’ ὡς οὖ, εἴρηται δὲ πᾶς· ὅτι δ’ [5] ἐνέργεια πρότερον, μαρτυρεῖ Ἀναξαγόρας, ὁ γὰρ νοῦς ἐνέργειά καὶ Ἐμπεδοκλῆς φιλίαν καὶ τὸ νεῖκος καὶ οἱ ἀεὶ λέγοντες κίνησιν εἶναι, ὥσπερ Λεύκιππος· ὥστ’ οὐκ ἦν ἄπειρον χρόνον χάος ἢ νύξ, ἀλλὰ ταῦτα ἀεὶ ἢ περιόδῳ ἢ ἄλλως, εἴπερ πρότερον ἐνέργεια δυνάμεως. Εἰ δὴ τὸ αὐτὸν [10] ἀεὶ περιόδῳ, δεῖ τι ἀεὶ μένειν ὡσαύτως ἐνέργον. Εἰ δὲ μέλλει γένεσις καὶ φθορὰ εἶναι, ἄλλο δεῖ ἐνέργον εἶναι ἄλλως καὶ ἄλλως.	b)Quia potentia, ut existimant esse, prior actu, est quidem quasi bene, est et quasi non (dictum est autem quomodo); quia vero actuale est prius, testatur Anaxagoras (intellectus enim actus est) et Empedocles amorem et odium, et semper dicentes motum esse, ut Leucippus; quare non fuit semper infinitum tempore chaos aut nox, sed eadem semper sunt aut circuitu aut aliter, si prius actus es potentia. Quodsi idem semper circuitu, oportet aliquid semper quidem similiter agere. Quodsi † semel odio † inest generatio et corruptio, aliud oportet agens esse aliter et aliter.	c)Quod autem hic disputationis causa est, hoc est, <i>quia existimant</i> multi philosophorum, quod <i>potentia est prior actu</i> , sicut obiectum est a principio. Et hoc <i>quidem</i> uno modo <i>bene</i> dictum est, alio autem modo male dictum est. <i>Dictum est autem</i> iam a nobis in IX SUPRA POSITO LIBRO, qualiter potentia est ante actum et qualiter non. 1072a5 Quod autem omnium <i>prius</i> sit illud principium, quod semper est <i>actuale</i> , <i>testatur Anaxagoras</i> et omnis alius philosophus qui ordinem videt moventium et motorum. Dixit enim Anaxagoras, quod <i>intellectus</i> agens semper est in <i>actu</i> agens, nihil permixtum habens potentiae. Similiter autem et <i>Empedocles</i> propter hoc posuit <i>amorem</i> et <i>odium</i> semper movere. Et Anaxagoras quidem posuit intellectum agentem, eo quod nihil agit diversa primum nisi intellectus. Empedocles autem posuit amorem et odium, quia videt diversam esse generationem et corruptionem, quarum una dissolvit sicut odium et altera congregat sicut amor. c) TR II, Cap. 5. In quo probatur per motum generantium et corruptientium, quod unum principium est semper movens et actu existens, nihil habens de potentia (auch die Bewegungen des Werdenden und Vergehenden rufen nach einem ewigen und aktuellen Bewegenden) 1071a7, Similiter autem dicunt omnes isti qui <i>semper dicunt motum esse, sicut Leucippus</i> et Democritus. Et haec est causa, quod dicunt, quod chaos sive vacuum <i>non fuit infinito tempore</i> chaos neque nox infinito tempore remansit nox, quia per ea quae ponebant <i>semper esse</i> moventia, factum est, ut generatis esset plenum chaos et ut tenebra noctis erumperet in lucem producto sole per intellectum vel amorem et odium moventia. Illa enim moventia <i>semper sunt eadem</i> in movendo <i>aut in circuitu aut aliter</i> alio quocumque motu. Intellectus enim semper movet et similiter amor et odium.	d)[84077] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 7 1072a3, Deinde cum dicit <i>potentiam quidem</i> solvit propositam quaestionem. Et circa hoc duo facit. Primo remittit ad hoc quod determinatum est in nono de ordine potentiae ad actum; dicens, quod opinari potentiam esse priorem actu, quodam modo bene dicitur, et quodam modo non. Et quomodo hoc sit, dictum est in nono. Ibi enim dictum est, quod actus simpliciter est prior potentia; sed in uno eodem quod movetur de potentia in actum, potentia praecedit actum tempore, quamvis actus sit prior natura et perfectione. (hier unterscheidet Thomas 1. <i>actus simpliciter</i> von der 2. Wirklichkeit eines Einzelseienden; 1. ist immer vor der Möglichkeit; im zweiten Fall ist die Möglichkeit zeitlich vorher) d)[84078] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 8 1072a5, Secundo ibi, <i>quod autem</i> confirmat solutionem per positiones quorundam philosophorum; dicens, quod hoc quod actus sit simpliciter prior, testatur Anaxagoras, quia posuit primum principium movens esse intellectum. Intellectus enim actus quidam est. Et etiam Empedocles, qui posuit causas moventes litem et amicitiam. Et Leucippus et Plato, qui posuerunt semper motum fuisse. [84079] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 9 1072a7, Deinde cum dicit <i>quare non ex determinatione</i> quaestionis praemissae manifestat quod prius ostensum est. Et circa hoc tria facit. Primo concludit ex praemissis perpetuitatem generationis. Secundo ex perpetuitate generationis concludit perpetuitatem motus caeli, ibi, <i>si itaque idem semper</i> 1072a10. Tertio ex perpetuitate motus caeli concludit perpetuitatem primi moventis immobilis, ibi, <i>est igitur aliquid et quod movet</i> . (dreistufiger Beweis: aus der Priorität des Wirklichkeit gegenüber der Möglichkeit folgt die Ewigkeit des Werdens, aus dieser die Ewigkeit des Himmels, aus dieser die Ewigkeit des unbewegt Bewegenden)	e)POTENTIAM QUIDEM Igitur. EXISTIMARE PRIOREM actu est quidem UT bene, est AUTEM UT non ; dictum est autem quomodo. QUOD AUTEM ACTUS * prius, testatur Anaxagoras (intellectus enim actus *), et Empedocles AMICITIAM et LITEM, et semper dicentes motum esse, ut Leucippus. Quare non fuit * INFINITO tempore chaos aut nox, sed eadem semper * aut PERIODO aut aitter, SI prius est ACTUS potentia. SI ITAQUE idem semper PERIODO, oportet aliquid semper MANERE similiter AGENS. SI AUTEM DEBEAT FORE generatio et corruptio, ALIUD oportet agens esse aliter et aliter. ***** c)(Albert, nach <i>amor et odium</i>) Et ideo dixerunt iam nominati philosophi, quod res semper circuierunt per generationem et corruptionem ex mixto in mixtum, et sic continue impletur chaos, et nox terminatur in diem et dies in noctem. Et hoc esse non posset, <i>nisi actus prius</i> sit quam <i>potentia</i> . 1972a10, Si autem sic dicatur, quod <i>eadem</i> materia generatorum <i>semper</i> sic movetur in <i>circitu, oportet</i> de necessitate dare, quod <i>aliquid</i> est quod <i>semper similiter agit</i> et secundum modum unum. Iam enim in II PERI GENESEOS ostensum est, quod in omni generatione et corruptione duo sunt, quorum unum est continua ipsius esse permanentia secundum esse divinum et alterum est diversitas generationis et corruptionis. ***** d)(Thomas, nach <i>quod mover</i>) Dicit ergo primo, quod si actus simpliciter est prior potentia, sequitur, quod falsa sit opinio antiquorum naturalium, qui existimantes potentiam simpliciter esse actu priorem, posuerunt omnia in infinito tempore prius fuisse in potentia, in quadam confusione, 1072a8 quam appellabant chaos.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)1072a12 Άνάγκη ἄρα ώδι μὲν καθ' αὐτὸν εὑρεγένιν ώδι δὲ κατ' ἄλλο· ἵτοι ἄρα καθ' ἔτερον ἡ κατὰ τὸ πρῶτον. Άνάγκη δὴ κατὰ τοῦτο πάλιν γὰρ ἐκεῖνο [15] αὐτῷ τε αἴτιον κάκείνῳ. Οὐκοῦν βέλτιον τὸ πρῶτον· καὶ γὰρ αἴτιον ἦν ἐκεῖνο τοῦ ἀεὶ ὠσαύτως· τοῦ δ' ἄλλως ἔτερον, τοῦ δ' ἀεὶ ἄλλως ἄμφω δηλονότι.	b)Ergo necesse sic quidem secundum se agere, sic vero secundum aliud; aut ergo secundum diversum aut secundum primum. Necesse secundum hoc; iterum enim illud eique causa est illi. Ergo melius; et enim causa erat illius semper similiter; aliter vero diversum, sed semper aliter ambo palam. *****	c) 1072a11, Et ideo oportet esse duos motus circuli primos, quorum unus sit uniformis, qui est motus primi caeli diurnus, qui causa est esse divini in omnibus, et alter motus oblique afferens et deferens astrum generans, qui est circulus obliquus, in quo moventur astra omnia secundum accessum et recessum, quorum sol est praecipuum. (es braucht zwei Bewegungen: die reine gleichförmige Kreisbewegung des Fixsternhimmels, dann die Bewegung der Gestirne auf der Ekliptik, mit dem Hauptbeispiel der Sonne, was Aufgang und Niedergang bewirkt) Propter quod etiam sol pater generationis vocatur ab antiquis. Haec autem licet hic supponantur et in II PERI GENESEOS sint physice probata, in sequentibus probabuntur ex propriis istius primae philosophiae. c)1072a11, Hoc autem quod hic sufficit ad præsens, est hoc, quod si secundum dicta prænomina torum philosophorum idem est quod semper movetur in circuitu, accessu et recessu faciens generationem et corruptionem, sive illud sit amor et odium sive intellectus distinguens sive circulus obliquus, oportet aliquid esse supra hoc quod semper similiter agat aequaliter accedens et recedens. Et si ponatur, quod odio movente semel inest entibus generatio et corruptio, oportet, quod ponatur aliquid agens alter et alter, quia aliter non faceret diversa, generationem videlicet et corruptionem.	d)Fortsetzung [84079] nach <i>chaos</i> Falsa etiam erit opinio poetarum theologorum, qui propter eamdem existimationem posuerunt infinito tempore prius fuisse simplicem rerum privationem quam res actu esse inciperent. Quam quidem rerum privationem noctem appellabant, propterea forte, quia inter qualitates et formas sensibiles, lux communior et prior invenitur, cum ipsi nihil praeter sensibilia esse arbitrentur. Privatio autem lucis nox est. Ut raque igitur opinio falsa est, si actus est prior potentia. [84080] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 10 (beim Werden kommt das Mögliche zur Wirklichkeit) Sed cum videamus ea quae generantur, de potentia ad actum procedere, necesse erit dicere, quod eadem quae actu esse incipiunt post potentiam, semper fuerunt aliquo modo, - vel secundum circularem generationem, prout ponuntur ea quae generantur, prius fuisse eadem non secundum numerum, sed secundum speciem, quod quidem fuit secundum circularem generationem. Nam ex terra humectata resolvuntur vapores, ex quibus generatur pluvia, per quam iterum humectatur terra. Similiter ab homine procedit sperma, et generatur iterum homo; et sic ea quae fiunt reiterantur eadem specie propter circularem generationem. (Kreislauf der Generationen der Lebewesen) Aut etiam ea quae post potentiam fiunt in actu, eadem fuerunt semper aliter, sicut posuit Anaxagoras quod præextiterunt actu in his ex quibus generantur. [84081] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 11	e) < Necesse IGITUR > sic quidem secundum se agere, sic uero secundum aliud ; aut ergo secundum ALTERUM aut secundum primum. Necesse ITAQUE secundum hoc ; iterum enim illud IPSIQUE causa et illi. < DIGNIUS ergo > PRIMUM ; et enim causa erat ILLUD IPSIUS semper similiter ; ET IPSIUS aliter ALTERUM, EIUS AUTEM QUOD EST semper aliter < palam QUOD ambo >.***** d)Thomas (Fortsetzung von [84081], in secundo de generatione) 1072a21, concludit, quod si aliquid permanet idem per circuitum generationis, oportet et aliquid semper manere idem numero, quod similiter agat ad hoc, quod causet perpetuitatem: (doch in diesem Kreislauf bleibt auch immer etwas dasselbe) non enim potest esse causa perpetutatis quae invenitur in generatione et corruptione, aliquid unum eorum quae generantur et corrumpuntur, quia nullum eorum semper est, neque etiam omnia, cum non simul sint, ut ostensum est in octavo physicom. Relinquitur igitur, quod oportet aliquid esse perpetuum agens, quod semper uniformiter agat ad perpetuitatem causandam. Et hoc est primum caelum, quod movetur et resolvit omnia motu diurno. (dieses Gleichbleiben über die Zeit wird gesichert durch ein immer gleichförmig Handelndes, das ist der Fixsternhimmel)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	<p>c) Albert (nach videlicet et corruptionem)</p> <p>1072a10, Et ex hoc sequitur, ut prius dictum est, quod super haec sit aliquid agens uniformiter. (jenseits oder über dem, was die Verschiedenheit, Werden und Vergehen bewirkt, bedarf es eines gleichförmig Bewegenden)</p> <p>Ex his igitur duobus elicitor, quod <i>necesse</i> est, quod sit aliquid quod <i>sic secundum se</i> et <i>essentialiter agat</i> et uno modo, et quod aliquid secundo modo agat <i>secundum aliud</i> et aliud in accessu et recessu. Oportet igitur <i>secundum hoc</i> quod dictum est, quod <i>aut agat semper secundum diversum aut quod agat secundum primum</i> modum primae substantiae omne illud quod <i>perpetuum</i> habet motum. Totus enim et omnis motus superiorum dividitur in haec duo et non plura prima; quod enim secundum <i>diversum</i> accedit et recedit iterum et iterum et sic continue, non potest esse causa continuae permanentiae.</p> <p>1072a10, Oportet <i>ergo</i>, quod <i>illi</i> (korrekt wäre wohl <i>illo?</i> Abl. compar., statt Dativ) aliquid sit <i>melius</i>, quod sit vera causa. <i>Illi</i> autem <i>causa</i> non est nisi illud quod <i>semper similiter</i> se habet. Quod enim <i>aliter</i> et <i>aliter</i> est, <i>diversum</i> est, et <i>diversitas</i> non est causa <i>continuitatis</i> in esse. Quod autem <i>semper agit et aliter</i>, hoc complectitur <i>ambo dicta</i>, quia, inquantum est <i>semper</i>, causatur ex motu primi et, inquantum est <i>aliter et aliter</i>, causatur ex motu obliquo.</p>	<p>d)[84082] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 12</p> <p>1072a9, Sed quia illud, quod semper eodem modo operatur, non causat nisi aliquid semper eodem modo se habens; in his autem quae generantur et corrumpuntur, apparet quod non semper se habent eodem modo, quia quandoque generantur, et quandoque corrumpuntur; si ergo debet esse generatio et corruptio in istis inferioribus, necesse est ponere aliquid agens, quod aliter se habeat in agendo: et hoc quidem agens dicit esse corpus quod movetur secundum circulum obliquum, qui dicitur zodiacus. Quia, cum hic circulus declinat ad utramque partem ab aequinoctiali, illud, quod movetur secundum circulum per zodiacum, oportet quod sit quandoque magis propinquum et quandoque magis remotum: et secundum hoc sua propinquitate et remotione causat contraria. (die Ekliptik erzeugt Unterschiede) Videamus enim quod ea, quae appropinquare sole ad nos, generantur, recedente sole, corrumpuntur. Sicut herbae, quae in vere nascuntur, et in autumno siccantur. Moventur enim in circulo zodiaco et sol et alii planetae. Sed et stellae fixae dicuntur moveri super polos zodiaci, et non super polos aequinoctiales, ut Ptolomaeus probat. Ex harum autem motu causatur generatio et corruptio omnium quae generantur et corrumpuntur, sed magis evidenter ex motu solis.</p> <p>d)[84083] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 13</p> <p>1072a9, Hoc ergo movens quod aliter agit, necesse est quod quodam modo agat secundum se, id est ex propria virtute, inquantum causat diversitatem generationis et corruptionis; quodam vero modo secundum aliud id est ex virtute alterius, inquantum causat perpetuam generationem et corruptionem.</p>	<p>e)</p> <hr/> <p>d)Thomas, nach generationem et corruptionem</p> <p>Aut ergo oportet quod agat secundum aliquid alterum, id est virtute alicuius alterius, aut secundum primum, id est virtute primi, quod semper similiter agit. Et cum non sit aliquid alterum assignare, ex cuius virtute causet perpetuitatem, necesse est quod secundum hoc quod similiter agit, id est virtute eius, perpetuitatem generationis et corruptionis causet. Id enim, scilicet primum quod semper similiter agit, est causa ipsi (Grund für es selbst??? oder: für das, was je und je anders handelt???), quod aliter et aliter agit: quia id quod aliter et aliter agit, perpetuo agit: id vero quod semper similiter agit, est causa perpetuitatis cuiuslibet motus: sic igitur est causa perpetuitatis eius, quod agit aliter et aliter, ut scilicet perpetuo sic agat; et illi etiam, quod ex eo causatur, scilicet generationi et corruptioni perpetuae. Ex quo patet, quod secundum agens, scilicet quod aliter et aliter agit, agit in virtute primi agentis, id est primi caeli sive primi orbis, quod semper similiter agit.</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)1072a17, Οὐκοῦν οὔτως καὶ ἔχουσιν αἱ κινήσεις. Τί οὖν ἄλλας δεῖ ζητεῖν ἀρχάς;	b)Ergo sic se habent motus. Quid ergo alia oportet querere principia?	c)1072a17, <i>Palam igitur est, quod motus primi in genere sic se habent, ut dictum est. Et hoc est quod omnes philosophi diviserunt motum caeli prima divisione in motum planes et in motum aplanes, sicut INFERIUS ostendetur.</i> <i>(Fortsetzung: siehe unten, Anfang des Kommentars zu Lambda 7, Quia vero sic est)</i>	d) [84084] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 14 Sic ergo patet, quod primum agens, quod semper similiter agit, est potius et dignius, quia ipsum est causa eius quod est semper esse similius, idest perpetuitatis. Sed eius, quod est esse aliter et aliter, causa est alterum agens, quod aliter et aliter agit. Eius vero, quod est aliter et aliter se habere, quod est generationem et corruptionem esse perpetuam: manifestum est, quod sunt causa ambo coniunctim, scilicet et primum quod semper similiter agit, et secundum quod aliter et aliter agit. [84085] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 15 Ex hoc autem concludit quod si sic se habent motus caeli, quod ex eis potest causari perpetuitas generationis et corruptionis in istis inferioribus, non oportet quaerere aliqua alia principia 1072a18, scilicet ideas, sicut Platonicī posuerunt, vel amicitiam et item, sicut posuit Empedocles: quia per hunc modum convenit assignare causam perpetuitatis generationis et corruptionis.	e)Ergo SI sic se habent motus, quid ergo alia oportet querere principia ?

7 Λ 7

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072a19 Ἐπεὶ δ' οὕτω τ' ἐνδέχεται, καὶ εἰ μὴ οὕτως, ἐκ νυκτὸς [20] ἔσται καὶ ὁμοῦ πάντων καὶ ἐκ μὴ ὄντος, λύοιτ' ἀνταῦτα. Καὶ ἔστι τι ἀεὶ κινούμενον κίνησιν ἀπαυστον, αὕτη δ' ἡ κύκλῳ, καὶ τοῦτο οὐ λόγῳ μόνον ἀλλ' ἔργῳ δῆλον,	b) Quoniam vero ita contingit, et si non essentialiter, ex nocte erunt et “simul omnium” et non ex ente, solvuntur ea, et est aliquid semper motum motu non cessante, et ille circulatio (et hoc non ratione solum sed opere, manifestum),	c) 1702a19 Quia vero sic est, ut dictum est, et ita res se habet, et si dicatur, quod motus primus non fit essentialiter a primo motore: sequitur, quod res generatae ex nocte erunt et quod simul fuerunt omnia, sicut SAEPE dictum est, et quod res generatae solvuntur ex non-ente. Quae omnia impossibilia sunt secundum naturam. (Albert gebraucht sehr oft den Ausdruck <i>secundum naturam</i> , was meint er genau mit <i>natura</i> ? es meint etwas nicht mehr weiter Hintergehbares, Primären) 1072a23, Oportet igitur dicere, quod <i>primum erit sempiternum</i> et sempiternum movet motum. <i>Caelum enim est aliquid sempiternum, et quod movet id quod in motu est, sempiternum est substantia actu existens</i> , nihil habens admixtum de potentia. Hoc autem iam in VIII DE PHYSICO AUDITU declaravimus, quod <i>est aliquid</i> compositum ex motore et moto, quod <i>est medium</i> duorum, scilicet eius quod est <i>movens</i> tantum, et eius quod est <i>motum</i> tantum, (bezieht sich auf 1072a24-25; in der Übersetzung keine Korruptel bezeichnet) si inveniatur unum componentium sine altero, quod etiam reliquum invenitur sine isto.	d) [84086] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 16 1072a19 Et si iste modus non ponatur, sequentur inconvenientia, ad quae deducti sunt primi philosophantes, scilicet quod omnia fiant ex nocte, id est ex simplici privatione, aut quod omnia simul fuerint, vel quod aliquid fiat ex non ente. [84087] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 17 Manifestum est ergo, quod praedicta positio ne servata, scilicet quod sit perpetua genera tio et corruptio causata a motu caeli perpetuo, solventur praedicta inconvenientia; et seque tur, quod aliquid semper moveatur motu qui non cessat, qui est motus circularis. Et hoc non solum appetit ratione, sed ex ipso effectu et per sensum: unde necesse est, quod primum cael um, eo quod semper hoc motu movet, sit sem pitemnum.	e) Quoniam AUTEM ita contingit, et si non sic, ex nocte ERIT et « simul omnium » et < ex non > ente, SOLVENTUR UTIQUE HEC . Et est aliquid semper motum motu INCESSABI LI, HIC AUTEM QUI CIRCULO ; et hoc non ratione solum sed opere PALAM.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072a23 ὁστ' ἀίδιος ὃν εἴη ὁ πρῶτος οὐρανός. Ἐστι τοίνυν τι καὶ ὅ κινεῖ. Ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον καὶ κινοῦν καὶ μέσον, τοίνυν [25] ἔστι τι ὃ οὐ κινούμενον κινεῖ, ἀίδιον καὶ οὐσία καὶ ἐνεργείᾳ οὖσα. Κινεῖ δὲ ὅδε τὸ ὄρεκτὸν καὶ τὸ νοητόν· κινεῖ οὐ κινούμενα. Τούτων τὰ πρῶτα τὰ αὐτά. Ἐπιθυμητὸν μὲν γὰρ τὸ φαινόμενον καλόν, βουλητὸν δὲ πρῶτον τὸ ὃν καλόν· ὄρεγμενα δὲ διότι δοκεῖ μᾶλλον ἢ δοκεῖ διότι ὄρεγόμενα: [30] ἀρχὴ γὰρ ἡ νόησις. Νοῦς δὲ ὑπὸ τοῦ νοητοῦ κινεῖται.	b)quare semipernum erit primum celum. Est et aliquid et quod movet [semipernum, et substantia actu existens]. Sed quoniam motum et movens et medium quidem quod non motum movet, semipernum et substantia et actu est ens. Movet autem sicut quod desiderabile et intellectuale; movet non mota. Et horum prima eadem. Nam concupiscibile est et quod magis est apprens bonum, quod autem volumus primum bonum. Desideramus autem quia videntur bonum aut videtur eo quod desideramus; principium enim est intelligentia. Sed intellectus ab intellectuali movetur.	c)1072a24, In natura autem invenitur id <i>quod est motum non-movens</i> , et invenitur medium compositum, quod est movens et motum. (<i>hier erscheint movens im Text, Albert übernimmt movens, diesmal kein motor</i>) Igitur invenitur etiam substantia movens tantum et semper in actu existens, quam impossibile est moveri. Haec enim propositio numquam habet instantiam in his quorum utrumque componentium est substantia et non accidens et in quibus componentia sunt habentia modos oppositos, sicut movens tantum habet oppositum modum ad id quod est motum tantum, et ad id quod est movens et motum. Movens autem tantum erit <i>semipernum</i> movens motum, et ideo oportet, quod sit <i>substantia semper actu existens</i> et numquam in potentia. Materia enim generabilium et corruptibilium est substantia, quae est mota tantum non movens. Circulus autem caelestis est substantia mota movens. Igitur prima substantia, quae est insensibilis, erit immobilis et movens tantum. (Ende Albert, TR II, Cap. 5.)	d) [84088] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 18 1072a23, Deinde cum dicit <i>est igitur</i> concludit ex predictis perpetuitatem motoris immobilis. (<i>hier setzt Albert motor für aliquid ein!</i> bei Thomas steht <i>motor</i> , wie es scheint, hier das erst Mal; im Ganzen gebraucht er das Wort 6x; <i>Albert verwendet motor sehr häufig</i>) Cum enim omne quod movetur, ab alio moveatur, ut in physicis probatum est; si caelum est perpetuum, et motus est perpetuus, necesse est aliquod esse movens perpetuum. Sed quia in ordine mobilium et moventium inveniuntur tria, quorum ultimum est quod movetur tantum, superius autem est movens quod non movetur, medium autem est quod movetur et movet; necesse est, quod ponatur aliquod semipernum movens quod non movetur. (<i>Fazzo sieht keine lacuna in 1072a24, gegen Ross und Jaeger</i>) Probatum est enim in octavo physicorum, quod cum non sit abire in infinitum in moventibus et motis, oportet devenire in aliud primum movens immobile: quia et si deveniatur in aliud movens seipsum, iterum ex hoc oportet devenire in aliud movens immobile, ut ibi probatum est. (<i>Thomas bleibt hier bei movens</i>) [84089] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 6 n. 19 Si autem primum movens est semipernum et non motum, oportet quod non sit ens in potentia; quia quod est ens in potentia natum est moveri; sed quod sit substantia per se existens, et quod eius substantia sit actus. Et hoc est quod supra concluserat.	e)Quare semipernum UTIQUE erit primum celum . Est IGITUR aliquid et quod mouet **. Quoniam AUTEM QUOD MOUETUR et mouens et medium, IGITUR EST ALIQUID quod non motum mouet, semipernum et substantia et ACTUS * ens. Mouet autem SIC * APPETIBILE et INTELUGIBILE ; MOUENT non mota. Horum AUTEM prima eadem. Concupiscibile QUIDEM ENIM * IPSUM * apprens bonum , UOLUNTABILE autem primum IPSUM EXISTENS bonum. APPETIMUS autem quia UIDETUR MAGIS QUAM uidetur QUIA APPETIMUS ; principium enim est intelligentia. Intellectus AUTEM ab INTELLIGIBILI mouetur, ***** c)Albert (folgend auf <i>non-intellectualia</i>) Et constat, quod illa quae intellectualia sunt, non habent contrarium omnino, et ideo amabiliora sunt et delectabiliora quam alia. Adhuc autem, inter intellectualia quaedam sunt connaturalia et quaedam non, sicut intellectui connaturali bonum est, quod est perfectio ipsius secundum ipsum, quam intelligit ex alio. Sicut quando intelligit, quod diameter est asymeter, est intelligibile non secundum ipsum, sed quando intelligit seipsum, est theoria secundum ipsum intellectum. Adhuc autem, inter illa quae sunt secundum ipsum intellectualia bona, quaedam sunt quae faciunt ipsum intellectum esse intellectum in summo et quaedam non. Ea enim quae de se intelligit, non faciunt ipsum esse in perfectione ultima, quae autem intelligit de lumine primae substantiae, faciunt eum esse in summo, quo potest esse. ***** d)Thomas (nach [84089] concluserat) Sed necesse fuit movere dubitationem quae erat apud antiquos, ut ea soluta ostenderetur expressius, quo ordine necesse est pervenire ad primum ens, cuius substantia est actus. (<i>entspricht eigentlich nicht genau dem ἔστι τι ὃ οὐ κινούμενον κινεῖ, ἀίδιον καὶ οὐσία καὶ ἐνεργείᾳ οὖσα, und auch nicht dem IGITUR EST ALIQUID quod non motum mouet, semipernum et substantia et ACTUS * ens, es geht darüber hinaus; cuius substantia est actus entspricht 1071b20</i>)
		1072a26, His autem sic determinatis oportet videre, qualiter moveat, ex quo est immobile et actus purus et simplex, ab omni materia separatus. Immobile autem existens movet per essentiam, sicut iam ANTE diximus, et hoc est quod movet, sicut si distinguamus amatum sive amabile sive desideratum et desiderabile in amabile per se et per accidens. (<i>das erste Bewegende bewegt wie ein amabile sive desideratum</i>)		
		1072a27, Amabile enim per se est, quod per se est bonum et optimum, amabile autem per accidens est, quod ut nunc vel hic affert aliquam in sensu utilitatem vel delectationem propter quam amatur, et non per se et propter se appetitur. Eorum autem quae propter se appetuntur, quaedam sunt intellectualia bona et quaedam sunt non-intellectualia.